
Pubblicata sul sito istituzionale il         
22/12/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 118 del Reg. Data  22/12/2017 N. 735  del Reg. Generale

OGGETTO Indizione procedura selettiva per titoli e colloquio, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 110, co. 1, del D.lgs. 267/2000, per l’assunzione a
tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato di n. 1 
'Istruttore Direttivo Contabile', Categoria Giuridica D – Posizione
Economica D1, Settore IV Economico-finanziario – Tributi – 
Approvazione avviso pubblico e relativo schema di domanda
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTO il decreto sindacale prot.  n. 7593 del 10.7.2017 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di 
posizione organizzativa del Settore Affari Generali con competenza per il Servizio del Personale;

RICHIAMATE:
- la deliberazione  di  G.C.  n. 88 del 27.7.2017, con la quale, ai  sensi  e  per  gli  effetti dell’art. 6 
del D.lgs. 165/2001, si è provveduto alla rideterminazione  della  struttura  organizzativa  e  della  
dotazione organica dell’Ente per il triennio 2017-2019;
- la deliberazione di G.C. n. 89 del 27.7.2017 con la quale è stata approvata la Programmazione  
triennale del fabbisogno di personale 2017/2019;

DATO  ATTO che  con  la  deliberazione  n.  133  del  20.12.2017  si  è  proceduto  alla  modifica  del  
programma triennale del fabbisogno di personale 2017-2019, approvato con la appena citata deliberazione di  
G.C. n. 89/2017;

CONSIDERATO  che il  nuovo programma triennale del fabbisogno di personale 2017-2019 prevede  
l’assunzione  a   tempo  parziale  (18  ore  settimanali)  e  determinato  di  n.  1  Istruttore  Direttivo  Contabile,  
Categoria Giuridica D – Posizione Economica D1, ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  110, co. 1,  del  D.lgs.  
267/2000;

CONSIDERATO  pertanto  necessario  procedere  all’avvio  della  procedura  per  il  conferimento 
dell’incarico ai sensi dell’art. 110, co. 1, del D.lgs. 267/2000 predisponendo apposito avviso; 

VISTO l’art. 110 del D.lgs. 267/2000, il quale al comma 1 prevede che “Lo  statuto  può  prevedere che  
la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,  
possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo  
determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della  
medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da  
ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione  pubblica  volta  ad  
accertare,  in   capo  ai  soggetti  interessati,  il  possesso  di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica  
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico (comma così sostituito dall'art. 11, comma 1, legge n. 114  
del 2014)”;

 
DATO  ATTO che  l’art.  110  del  decreto  soprarichiamato  consente  il  ricorso  a  contratto  a  tempo  

determinato per coprire posti vacanti in dotazione organica a condizione che tale previsione sia prevista sia  
nello Statuto Comunale sia nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

RILEVATO  che  sia  lo  Statuto  Comunale,  sia  il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell’Ente 
consentono il ricorso al richiamato art. 110; 

RICHIAMATO l’art.16, co. 1-quater del d.l. 113/2016, convertito con modificazioni dalla L. 160/2016, il  
quale ha  modificato l’art. 9,  co. 28, del d.l. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010,  
n. 122, specificando che sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese  
sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, co. 1, del D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO pertanto, che a seguito dell’entrata in vigore del d.l. 113/2016, le spese di personale di cui  
all’art. 110, co. 1, del D.lgs. 267/2000 non soggiacciono al rispetto del tetto delle spese di personale del 2009  
di cui all’art. 9, co. 28, del d.l. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122 e  
ss.mm.ii.; 

Pag. 2 di 5



DATO  ATTO, relativamente  alla  sussistenza  delle  condizioni  necessarie  per  poter  procedere  alle  
assunzioni previste dalla vigente normativa:

- che il vincolo del pareggio di bilancio è stato rispettato;

- che presso questo Comune non risulta esservi personale in eccedenza come da rilevazione  
effettuata giusta deliberazione di G.C. n. 37 del 10.4.2017;

- che è stato approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità (art. 48,  
co. 1 del D.lgs. 198/2006 e art. 6, co. 6 del D.lgs. 165/2001); 

- che il limite di cui all'art. 1, co. 557, della L. 286/2006 e ss. mm. e ii. è  stato rispettato;

DATO  ATTO  altresì  che  il  Comune  di  Salice  Salentino  non  si  trova  nella  condizione  di  Ente  
strutturalmente deficitario (dall’ultimo Conto Consuntivo approvato non emergono condizioni  di    squilibrio  
finanziario);

DATO ATTO altresì: 
- che  l’incarico avrà durata sino al 31.10.2018,  con  possibilità  di  proroga  sempre e comunque  
non oltre il mandato amministrativo del Sindaco attualmente in carica;
- che il trattamento economico da corrispondere, rapportato all'orario di 18 ore settimanali, è pari a  
quello previsto per un Istruttore Direttivo Contabile di Categoria giuridica D – Posizione Economica 
D1 del vigente C.C.N.L. Regioni ed Enti Locali; 
- che   la   spesa   occorrente   troverà   adeguata   copertura   nel   predisponendo   bilancio   di  
previsione per il triennio 2018/2020; 
- che  alla  procedura  comparativa  procederà  apposita Commissione  esaminatrice  e che  gli  
esiti  della  stessa  saranno  trasmessi  al  Sindaco  che  individuerà  con  proprio  decreto  la  parte  
contraente legittimata alla stipulazione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato; 

ACCERTATO,  pertanto,  che  si  può  procedere  alla  stipula  di  un  contratto  a  tempo  determinato  e 
parziale (18 ore settimanali), ai sensi dell’art. 110, co. 1, del D.lgs. 267/2000, per ricoprire un posto di Istruttore  
Direttivo Contabile; 

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico, nel quale sono contenute le modalità, le condizioni e le  
norme per la partecipazione alla selezione da parte dei professionisti interessati all’assegnazione dell’incarico;  

VISTI:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. mm. e ii., recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

- la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Stabilità 2017);

-  il  d.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  recante  il  “Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  

Pag. 3 di 5



regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss. mm. e ii.;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
ATTESTATA la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere   di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3, co. 5  
del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni articolate in narrativa e che in questa parte dispositiva si intendono integralmente riportate: 

1) DI INDIRE una procedura selettiva per titoli e colloquio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 110, co. 1, del D.lgs.  
267/2000, per l’assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato di n. 1 "Istruttore Direttivo  
Contabile", Categoria Giuridica D – Posizione Economica D1, Settore IV Economico-finanziaro - Tributi, sino al  
31.10.2018, con possibilità di proroga sempre e comunque non oltre il mandato amministrativo del Sindaco  
attualmente in carica;

2) DI APPROVARE pertanto l'avviso di selezione pubblica, nonché il relativo schema di  domanda, allegati  
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

3)  DI  STABILIRE che  il  suddetto  avviso  di  selezione  sia  pubblicato  all'Albo  pretorio  on-line  e  sul  Sito 
istituzionale del Comune di Salice Salentino nella Sezione “Amministrazione  Trasparente" - sezione "Bandi  di  
Concorso”;

4)  DI  DARE  ATTO infine  che  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  la  suddetta  procedura 
comparativa per titoli e colloquio, si provvederà con successiva determinazione, nel rispetto della  normativa  
vigente e in applicazione delle disposizioni contenute nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di  
Salice Salentino.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    22/12/2017   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 22/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 22/12/2017
	N. 735 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

